
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1154

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13889 del 11/11/2019

OGGETTO: L.R. N. 24/87 - L.R. 19/2009 COMUNE DI BOVALINO (RC) CONCESSIONE 
COFINANZIAMENTO AI SENSI DELL'ART. 12 COMMA 4 DELLA LEGGE REGIONALE N. 47 
DEL 21/12/2018 PER I LAVORI DI "RISTRUTTURAZIONE FABBRICATO DI PROPRIETÀ 
COMUNALE IN VIA POERIO DA ADIBIRSI AD UFFICI" IMPORTO COMPLESSIVO EURO 
90.000,00 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la   Legge   Regionale   13.05.1996,   n.   7,   recante   “Norme   sull’ordinamento   delle   strutture 
organizzative della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Delibera della G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 
29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato 
l’ordinamento genera le delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la  D.G.R.  n.   19   del 05.02.2015,   modificata   e   integrata   con   la   Deliberazione  n.   111   del 
17.04.2015, recante “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta Regionale”;
- la D.G.R.  n.271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 1 agosto 2016, 
l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con Delibera 
n. 541 del 16/12/2015 s.m.i.;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 17.02.2017 recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di 
Prossimita' (UDP)”;
- la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i."
- la D.G.R. n. 3502 del 20.03.2019 “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale - Adempimenti 
di cui alla D.G.R. n. 63 del 15 Febbraio 2019”;
- la   D.G.R.   n.   186   del   21.05.2019,   recante   "D.G.R.   n.   63   del   15   febbraio   2019:   struttura 
organizzativa della giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata 
con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative 
fasce di rischio";
- la  disposizione  di   servizio n.   58  del   05.06.2019  con  la quale  è  stato  conferito  l'incarico  di 
direzione   del   Responsabile   dell’unità   Operativa   5.1   “Opere   Pubbliche   con   copertura   finanziaria 
regionale  e prezzario lavori pubblici” all’Arch. Alfonso Macrì;
- il D.D.G. n. 6594 del 03.06.2019 ad oggetto: "Conferimento incarico di direzione reggenza del 
Settore Lavori Pubblici - Politiche di Edilizia Abitativa all'Ing. Giuseppe Iiritano";
- la D.G.R. n. 473 del 02.10.2019 con la quale l'Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
- il  D.P.G.R. n. 300 del 15.10.2019 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

VISTI:
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- la L.R. 19/2009;
- la L.R. 47/2011;
- la D.G.R. 91/2017;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2019-2021 approvato con D.G.R. n° 36 del 30 gennaio 2019;

PREMESSO CHE:
• che con decreti dirigenziali n. 2979 del 15.03.2010 e n. 7218 del 21.06.2011 (pubblicato sul 

BURC S.S. n. 1 del 02.08.2011) è stato approvato il piano degli interventi di cui al comma 5 
dell’art. 13 L.R. n. 19/2009 nel quale risultava finanziato anche l’intervento di “Ristrutturazione 
fabbricato di proprietà comunale in via Poerio da adibirsi ad uffici” del Comune di Bovalino di 
importo complessivo di progetto pari ad € 90.000,00” rimborsabile, previa contrazione da parte 
del Soggetto Attuatore di un mutuo ventennale a tasso fisso, mediante l’erogazione di 20 rate 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



annue   costanti   pluriennali   comprensive   di   interessi   pari   ad   euro   5.305,50   per   un   totale   in 
rimborso di capitale pari ad euro 106.110,00;

• con D.D.G. 15159/2017 è stato revocato, ai sensi dell’art. 38, comma 1, della L.R. 47/2011, così 
come modificato dall’art. 12 della L.R. n. 47/2018, il finanziamento di cui al precedente punto per 
inadempienza del Soggetto Attuatore; 

• Con   la   legge   regionale   n.   47   del   21/12/2018,   la   Regione   Calabria   ha   autorizzato   la  
riprogrammazione delle economie degli interventi in materia di opere pubbliche o di interesse  
regionale ai sensi della legge regionale n. 24/87 e s.m.i., revocati d’ufficio per il mancato avvio  
dei lavori entro i termini stabiliti, In particolare l’art. 12, comma 4, dispone che “nell’ambito di  
detta riprogrammazione possono essere ammessi gli interventi per i quali i beneficiari abbiano  
già contratto il mutuo con gli istituti di credito e per I quali l’amministrazione regionale abbia già  
effettuato, alla data del 1° gennaio 2019, il rimborso di somme al soggetto beneficiario stesso”;

• la Regione Calabria ha già rimborsato n. 12 rate per per l’importo complessivo di Euro 31.833,00;
• con nota n° 4145/2018 acquisita in data 27/03/2018 al protocollo SIARC n° 111369 il Comune di 

Bovalino aveva comunicato che i lavori in argomento erano stati ultimati in data 05/11/2014;
• quindi sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal competente Ufficio è emerso che i lavori sono stati 

ultimati in data 05/11/2014;

CONSIDERATO  che, per l’intervento revocato, vengono rispettati i criteri indicati nell’art. 12, punto d) 
della  L.R. n. 47 del 21/12/2018 e sopra meglio specificati, in quanto l’Amministrazione Regionale, al 1 
gennaio 2019, ha rimborsato n. 12 rate semestrali del mutuo contratto dal Comune di Bovalino (num. 
posizione 4555675) per un importo totale di € 31.833,00;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 92 del 05/03/2019 avente ad oggetto “L.R. n. 24/87 e 
s.m.i. –  L.R. n. 48/2018 – Atto di indirizzo e approvazione regolamento”, rettificata con D.G.R. n. 114 del 
22/03/2019;   

VISTI:
• il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
• la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 48 del 21.12.2018 “Legge di Stabilità Regionale 2019”;
• la L.R. n. 49 del 21.12.2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2019-2021";
• la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs 
23.6.2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

VISTA  la D.G.R. n. 199 del 21.05.2019, avente ad oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio 
finanziario 2018 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, del D.Lgs.23 
giugno 2011,n. 118)", con la quale sono state approvate le risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi, nonché le variazioni allo stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio 
di   previsione   2019-2021,   approvato   con   la   L.R.   21.12.2018,   n.   49,   al   documento   tecnico   di 
accompagnamento, di cui alla D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, ed al bilancio finanziario gestionale, di cui 
alla D.G.R. n. 649 del 21.12.2018;

ATTESTATA:
- sulla   scorta   dell’istruttoria   effettuata,   la   regolarità   amministrativa   nonché   la   legittimità   e 
correttezza del presente atto;
- ai sensi della L.R.  47/2011, la copertura finanziaria sul capitolo U3203016701;
- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n° 33/2013,  “che si provvederà agli obblighi di pubblicazione  
previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs n° 33 del 2013 e delle ulteriori pubblicazioni previste del Piano  
Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33 del 2013”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la documentazione agli atti;
RISCONTRATA la regolarità degli atti;
AI TERMINI delle vigenti disposizioni legislative;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

1) di concedere al Comune di Bovalino RC, ai sensi dell’art. 12 comma 4 della legge regionale n. 47 
del   21/12/2018,  un   cofinanziamento   per   un   importo   complessivo   di   €   90.000,00   per   la 
realizzazione dell’intervento di “Ristrutturazione fabbricato di proprietà comunale in via Poerio da 
adibirsi ad uffici” erogabile attraverso una rata annua costante pluriennale pari ad euro 5.305,50 
comprensiva di interessi, come da  piano degli interventi di cui al comma 5 dell’art. 13 L.R. n. 
19/2009 decreti dirigenziali n. 2979 del 15.03.2010 e n. 7218 del 21.06.2011;

2) di precisare  il rimborso delle rate annuali di mutuo concesse con Legge Regionale 19/2009 – 
DDG 7218/2011 di importo pari ad € 5.305,50, cifra già staccata dal capitolo limite di impegno 
U3203016601 che presenta allo stato attuale detratto tale importo un residuo di € 376.938,08, 
importo   pari   ad   €  5.305,50  già   trasferito   sul   capitolo   limite   di   spesa   320301679,  mediante 
l’erogazione  del rimanente contributo costante pluriennale pari a n. 28 rate semestrali per un 
importo complessivo di Euro  74.277,00, a fronte dell’importo di Euro 31.833,00  pari ad n. 12 
rate semestrali già rimborsate;

3) preso atto del rispetto dell’art. 12, comma 4, della Legge Regionale del 21/12/2018, in quanto con 
nota n.  4145/2018  acquisita in data 27/03/2018 al protocollo SIARC n° 111369  è pervenuta la 
documentazione del comune di Bovalino attestante l’ultimazione dei lavori avvenuta in data 
05/11/2014.

4) di   accertare   che   il   finanziamento   in   questione   trova   copertura   finanziaria   sul   capitolo 
U3203016701 del bilancio regionale;

5) di stabilire che, a fronte delle rate già rimborsate di cui al mutuo POS. N.  4555675  e piano 
ammortamento ventennale di rate semestrali per un importo pari ad Euro 2.652,75, la Regione 
Calabria trasferirà al Comune di Bovalino la rimanente somma di Euro 74.277,00 come precisato 
all’articolo due del presente decreto;

6) di notificare il presente provvedimento al comune di Bovalino RC;

7) di disporre  la  pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale   6   aprile   2011,   n.   11   e   la   contestuale   pubblicazione   in   formato   aperto   sul   sito 
istituzionale   della   Regione   ai   sensi   del   D.Lgs.   14   marzo   2013,   n.   33   e   nel   rispetto   delle 
disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente;

8) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

